
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  81Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 008/2023, 21 de MARÇO de 2023.
ALTERAR A CARTA CONTRATO Nº 002/2022 PARA NOMEAR GESTOR E FIS-
CAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO .
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n°º 13.303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Companhia;
Considerando ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 13/2022 
– Dispensa De Licitação nº 08/2022, firmado entre a Companhia Gás do 
Pará e a empresa ANDRÉ M BEZERRA (AB SOLUTIONS), que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços, 
de natureza continuada, para acesso à solução integrada de colaboração 
e comunicação corporativa baseada em nuvem Google G Suite Business, 
incluindo suporte técnico, implantação, migração e treinamento.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o agente responsável pela Gestão e Fiscalização da Carta 
Contrato nº 002/2022,  na forma indicada a seguir:
I – GESTORA E FISCAL DO CONTRATO: Mariana Argollo Arnhold, Telefone: 
(91) 98969-8721, E-mail: mariana.arnhold@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA tem vigência retroativa à data da assinatura do contrato.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 21 de março de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 918182

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 037/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de ge-
rador elétrico movido a gás natural, a ser instalado na Estação de Condi-
cionamento de Gás (ECG), localizada em Barcarena/PA.
ABERTURA: dia 10 de abril de 2023, às 10:00h, no Portal de Compras do 
Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos serão forneci-
dos gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e 
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 23 de março de 2023.
Joás Cruz Ferreira – Pregoeiro

Protocolo: 917999
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/313672; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Antonio de Pádua Rodrigues Filho, matrícula: 5946321/23, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: Representar a Codec nas “Audiências Públicas do Plano Pluria-
nual – PPA 2024-2027”
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 27 à 29 de Março de 2023.
QTDE: 2 e ½ (duas e meia) diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 917891

PORTARIA Nº 052/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/270813; R E S O L V E:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 048/2023 – RH/DAF, publicada no 
DOE Nº319, dia 10 de março de 2023.
2. CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Cumprimento de notificações as empresas que possuem con-
frontação com área remanescentes da CODEC no DI de Barcarena
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 10, 13 e 17/03/2023
QTDE: ½ diária (para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 918013
PORTARIA Nº 053/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/322405; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Representar a Codec nas “Audiências Públicas do Plano Pluria-
nual – PPA 2024-2027”
DESTINO: Santarém
PERÍODO: 31/03 à 01/04/2023
QTDE: 1 e ½ (uma e meia) diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 917998

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 22/2023, DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO, publica-
da no DOE Nº 35.332, DE 21 de março de 2023;
Onde se lê: S: Cristiano Lima
Leia-se: S: CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 22 de março de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 917877

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato N° 03/2019-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Renovação da vigência do contrato 03/2019, por um período de 
mais 12 meses.
VIGÊNCIA: 13/04/2022 a 12/04/2023.
Data de assinatura: 11/04/2022.
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-N-
GPM CREDCIDADÃO.
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.11
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 0101.
Belém/PA, 22 de março de 2023.
Esta publicação retroagem a 11 de abril de 2022.
ORDENADOR DE DESPESA: Braselino Carlos Assunção Souza da Silva
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 917866


